Delicatissimus lacte nutritus.

VERMES.

VERMES. MOLLUSCA

Tardigrada, mollia, pandentia, vivacissima, redin-tegranda, humidi animantia, acephala, apoda, androgyna tentaculis dignoscenda.

LIMAX *Systematis Natur.* Classis Naturalis Ver-mium. Ordo Molluscorum.

Limax maximus. *Germ.* Schneck. *Gallis Escargot.*
Anglis Snail

Limax Cinereus maculatus.

Antiphthisicum incrassans eorum jusculum, multis habetur. Est tamen maxima in his cautela opus. Vi-de *Illustr. L. B. van SWIETEN. Comment. T. I.*

SEPIA. *Systematis Natur.* Classis Naturalis Ver-mium. Ordo Molluscorum. *Anglis Skuttle-Fisch.*

Sepia octopoda.

S. Corpore caudato, tentaculis nullis.

Rubentem ex suo condimento, quod coctione cum nitro in rubrum vertitur, apponi in cibo debere LIN-NÆUS. Carnem duram, coriaceam, haud exquisiti gustus habet, nutrit tamen multum, visceribus for-tibus probe subacta, alvum adstringit, HIPPOCRA-TES.

Sepia officinalis; os sepiæ, & atramentum, quod etiam aliæ largiuntur, concedit; in esse sepiæ, subad-stringens vis prædicatur.

VERMES

VERMES TESTACEA.

MYTILUS *Systematis Natur. Classis Naturalis, Vermium. Ordo Testaceorum.*

Mytilus edulis. Germ. Muschel. Galli: Moule.

Mytilus testa lăeviuscula violacea, valvulis, obliquis postice acuminatis.

Marina optima, sapida, vix multum nutriens, difficilior digerenda. **EPHEMERIDUM N. C. Vol. VII.** morbos contrahere mytilos mortalibus edentibus periculosos. Factum exemplis confirmatum est *ibidem*, ut magistratum vigilantia pro salute civium interpellatur.

OSTREA *Systematis Natur. Classis Naturalis Ver- mium. Ordo Testaceorum.*

Ostrea edulis. Germ. Austern. Galli: Huitre. Anglis: Oyster.

Ostrea testa semiorbiculata, valva altera plana, altera elatiore. Multorum delicie, differentiam magnam patientur; virides optimae, in ventriculo facile deliquescent, biliosis, quos parum nutriunt, convenientes, recommandantur etiam a medicis scorbuto, podagra laborantibus: ad ignem induratæ stomacho inimicæ, crudis deteriores **GODFREY Treasure of useful Discoveries.** Ostrocodermata egregie absorbentia sunt,

ANI-

ANIMALIUM PRODUCTA.

L AC. Universalem, seu in alimentis, seu in medicamentis usum ab omni tempore habuit.

LACTE MERO VETERES USI MEMORANTUR, ET
HERBIS,
SPONTE SUA SI QUAS TERRA FEREBAT.
ait OVID. L. 4. Fastor,

Laetè solo alimento vixisse plures, paßlim hinc inde PLINIUS, TACITUS, JUSTINUS, CÆSAR, memorant: GALENUS l. 5. de Sanit. tuenda Cap. 7. exemplum excitat hominis centum consecuti annos, & laetè maxime viventis; & hodie adhuc ad septentrionem multi sunt, quibus lac, & laetis producta, butyrum & caseus omnia sunt. Recte igitur VARRO omnium alimentorum lac voluit esse nutrientissimum: est enim lac ex ingestis jam elaboratus, & excoctus humor, non per modum putrefactionis, seu puris, veluti placuit EMPEDOCLI apud ARISTOTELEM, sed per modum perfectionis, utpote quæ substantia optima sit constituedo nostro corpori, cum sit consociabilis omni naturæ. Nec infima sane hæc laetis laus est, quod omnes neo-nati tam hominum, quam feræ animalium, laetè nutritantur, crescant, & quod omnis ita dicendo homo, omne animal, proprio laetè vivat, & nutritur, & ex eo solo omnia reliqua solida, & fluida vi vitæ perficiat: est enim in viris æque, ac foemini omnium animalium semper præsens lac, licet nunquam peperint, nunquam nutrices fuerint; sic ex sexagenario sene, sola lactatione lac eductum narratur in Myscell. Natur. Curios. Decad. II. Anni VII. in Appendice; ex aliis aliis.

Ex

Ex his vero, quæ hactenus de lacte dicta sunt, intellegitur facile, lac esse, & ex assumptis, & ex admixtis humoribus animalibus, præparatum liquidum, hinc primo mediae esse naturæ inter vegetable & animale in animalibus, quæ gramine, & vegetabilibus aliis vescuntur. Secundo pro vi & differentia assumentorum lac diversum esse, ex illis enim chylus melior, vel deterior, dulcis, vel amarus, mitis, vel acer fit, ex hoc tale lac; qualia enim ingesta, talis chylus, qualis chylus, tale lac, & sanguis, assertum quotidiana obfirmat experientia: mensis Maji lac, ut & butyrum omnium optima sunt, quia hoc tempore vaccæ comedunt nascentes, & novas quasi herbas, quæ illas magis quam exsuccum gramen reficiunt; notaverat jam **GALENUS** caprarum lac purgare, quia hæ scammoneo, & tithymalis vescerentur, neque hodie id novum est, infantulos purgari dato medicamento foli nutrici. Tertiam differentiam lac recipit, prout ex eodem animali vario tempore emulgetur, prout animal ipsum, quod hoc conficit, temperatus, & valentius est, tum ex multis aliis circumstantiis alias differentias patitur.

Non solum ipsum lac, ut jam ante dixi, sed etiam ejus partes a se invicem separatae, & in usum alimentarem, & in medicum veniunt. Notum enim est lac tribus componi, parte butyrofâ, caseofâ, & ferofo, haecque tria plus minus in omni lacte sano obtinent: Butyrum ex lactis cremore, seu parte ejus pingui, & oleofâ fit, caseus coagulum lactis est, ablato butyro, & sero; serum aqua lactis. Qua mechanice hæ partes a se invicem separantur, lac cogatur, ita laboretur, hic loci dicere non attinet, cum hæc omnibus notissima sint; hoc tantum hic volo eximum lactis, & ejus productorum, tum in alimentis tum in medicina usum esse, de quo ultimo jam latius agemus.

Ab omni tempore pro usu medico hi gradus bonitatum lactis diversorum animalium observati sunt, ita, ut primum semper haberetur lac humanum, huic succederet

ANIMALIUM PRODUCTA. 81

cederet asininum, post caprinum, dein vaccinum. Atque tum semper, ubi interitura præ debilitate corpora, vellent reficere & retocillare, pro primo hoc scopo omnium optimum invenire lac humanum, utpote naturæ nostræ maxime analogum, & omni lacti aliorum animalium, si haberi potest, præferendum.

Debet vero lac illud esse fœminæ sanæ, quæ salubrè motu corpus exercet, & viçtu laudabili utitur, & integrè ætatis flore viget: omnium optimum, si 4 vel 5 post pastum horis ducatur, tunc enim chylus in lac totus jam mutatus est, & alimentorum indole deposita incipit humanam induere naturam: ingens est enim differentia, prout lac vario post ultimum pastum tempore ducitur: quod statim post ingestos cibos, & potus in mammis colligitur, crudum est, & multum de ingestorum indole retinet: quod duodecim ab ultimo pastu horis evocatur, tenue, subflavescens, fœtorem suburinosum fere, instar feri sanguinis habet; atque hæc ratio est, cur primum lac nutricum semper purgans sit, quia ferotum fit, diu in mammis hærens: unde patet intermedio hinc tempore lac optimum esse cæteris partibus.

Alterum vero, & id observandum est, lac ipsum ex umeribus duci debere, aut vasis receptum illico occidi; videntur enim lacti inesse subtilissimi spiritus, ultima concoctione in fano corpore elaborati; docent hoc tot nervi concurrentes ad chyli, & lactis officinas, subtilissimus exhalans ex lacte recens mulcto, & adhuc calido, ros: quod jam antiquitas perspexit, cum moneat GALENUS: „Veteres vero etiam mulierem lactantemillis, qui tabe decumbebant adstare voluerunt, quorum sententiæ & ipse quoque accedo, & quod familiare id sit, & quod, priusquam ab ambienti te aere refrigeretur, id sumi voluerint;“ & alibi, posteaquam similia praetatus fuerat, lac comparat semini genitali, quod nec ipsum aliquamdiu extra propria vaia, si modo suam virtutem servabit, morari potest, sed vel in maris partibus contineri, vel fœminæ partes

F

tange-

tangere debet: & sane efficacissimum lac est ex ipsis mammis aere non refrigeratum, haustum. Hujus consilii gnarus **CAPIVACCIUS** nobilissimæ gentis unum heredem fervavit, dum inter binas florentis aetas decumbentem nutrices, ubera illarum ducere jussit: plura de hac felici methodo nobis conservarunt exempla authores varii; Viennensibus illud *Illustr.* L. B. van **SWIETEN** in Regia Stirpe summa cum laude confectum ob oculos est, aliis illud quod in T. I. I. IV. observationum **FORESTI** habetur, atque id praeter alia hic recenseri meretur. Juvenis marasmo vero correptus Bononiæ, juvenculae nutricis pulcherrimæ ubera ducebat, & in eodem cum illa lecto dormiebat, unde sic instauratum exsuccum corpus fuit, ut metuerent, ne intempestiva venere perderet renascentes **ex lactis usu vires.**

Secundo: adhibent hodie lac, per medicamenta medicatum redditum in nutricum corpore Parisienses, etiam, ut dirissimam luem tollant: notum enim est jam tenellum foetum culpam turpis matris saepe luere, & in utero materno luem venereum contrahere; talis infans dum puræ, & sanæ nutricis ubera ducit, illi luem communicat ortis circa mammae ulceribus & veneno per totum corpus suscepito; ob hanc rationem sanam etiam nutricem mercurialibus imprægnant, ut communicata lacti mercurii vi, misellus fervetur; quum vero raræ ea sint, quæ sibi sanis, tale in corpore experimentum fieri velint, etiam res ad animalia translata est, & tale exemplum novi felicis successus; sic etiam alii animalia plantis antiscorbuticis nutriunt, ut saevo scorbuto laborantes lacte antiscorbutico curen. Extra corpus lac vario modo medicatum fit; hoc modo catharticum lac delicatulis paratum exhibetur, lactis cocti librae quatuor sumuntur, additur libra semis sacchari, parumper coquuntur, tum totum die hauritur, multis dejectiones movet.

Tertio: celeberrima in arte medendi est diæta illa lactea, quæ in variis morbis, ut passione hysterica, tumor ab domine, emaciatis artibus, rheumatismo, podagra

dagra rebelli, ut id variis locis testatur SYDENHAMUS, & alii egregii viri, summi usus est: atque tunc præmisso leni purgante, si opus, nihil nisi lac assumitur; ex uberibus tepidum optimum est. A minori dosi in initio incipiendum est, & videndum an ventriculus ferat; Ubi fert, libra una mane, dimidia a meridie dari potest, tum etiam loco alimenti, & medicamenti vario modo præparatum exhiberi; si lacte solo vivere ægrum convenienter non videatur medico, etiam jusculta ex carnibus gallinarum contusis cum aliis herbis coctis, illi permittere potest, hoc observando, ut ab omnibus acidis abstineat, cerevisia, vino, & loco hujus potus, decocto hordei, scorzonerae, additis leviter aromaticis, aniso stellato, æger utatur. Secundo, ut lactis coagulum in ventriculo certo certius nocitum impediatur addito faccharo, sic V. G. ad libram unam lactis additur uncia una, vel etiam omni vesperi datur blandum absorbens. Tertio: ut si lac alvum fluidam nimis reddat, roborante medicamento non acido sistatur; si nimis adstrictam, interposito purgante ex rheo laxetur: notandum tamen, licet diversi caſus probent, in morbis supra memoratis lactis egregium fuisse usum, in iisdem etiam ſepiuſ nihil præstiffisse certum. Unde prudenter notavit FONSECA in morbis a caufa calida biliosa prodeſſe, a frigida minus. Exactius CL. BROWNE LANGRISH *The Modern Theory and practice of physick. London. 1738.* si a pulmonum tuberculis febris hec tica sit, inutilem lactis aſinini uſum eſſe. ♀

Quarto demum etiam lac in aqua medicatis exhibetur, ut etiam in hordei aqua diluitur, quod *lait coupé* vocant Galli, quod in labe purulenta viscerum, in spasmodicis affectibus, convulsionibus, miros ſæpe effectus præstat; dum nempe aquis felteranis varia dosi lac admiscetur, ſic quandoque libræ uni aquarum felteranarum libra ſemis lactis; quandoque duæ partes lactis cum una aquarum variis etiam aliis dosibus, & proportione varia, miſcentur, pro variis circumſtantiis, & ægri temperamento, de quibus legi potest de connubio lactis cum aquis medicatis Cel. HOFFMANNUS.

F 2

In

In horum autem usu id, quod in lactis usū, caven-
dum: tum etiam id tenendum, lac tepens vel calefa-
ctum his aquis semper addi debere, aquasque aliquan-
tulum esse calidas debere, licet tamen & frigidas ali-
qui assument.

Cæterum in variis adhuc aliis casibus magnus lactis
usus est, tam interna exhibitione quam externa appli-
catione; sic dum venenum assumptum est, lac maxi-
ma copia sèpe exhibetur scopo diluente, & demulcen-
te: Cantharidum veneno vasà urinalia certo afficiente
plerumque medetur; tum etiam in clysmatibus per se,
vel aliis gravidum, cum fructu injicitur; externo usu
emolliente, & mollissimo adhibetur, sic cataplasma
ta ex sapone veneto in lacte soluto ad lateris dolorem
bono cum successo applicantur: fiunt etiam ex lacte
balnea. Fomentis ex lacte saccharato femora variolis
infectorum foyere in Suecia receptum, & observatum,
femora pufulis quasi aslata evadere, dum aliæ corpo-
ris partes minori variolarum multitudine afficerentur.
LINNÆUS *Amanit. Acad. Vol. V. exanth. viva.*

Hæc de lactis ipsius virtutibus, jam de vi medicata
singulorum illorum productorum, quæ lac largitur, ali-
quid dicendum: primo enim lac dat cremorem, seu
florem lactis, præstantissimam nempe lactis partem,
pinguedinem ejus, ex qua butyrum, quod nihil aliud
quam tremoris, seu floris coagulatio seu coactio in pin-
guem, & ductilem albam substantiam: butyrum enim
ex pinguisima tremoris parte fit: tum est lac deflorat-
um: lac secundarium, deflorati ferum; lac ebutyra-
tum, ferosum, idem acidum, lac sciuiston, nempe ejus
pars caseosa a fero separata, ex qua caseus; tum de-
num lactis serum. Quem usum diversæ hæ partes in
usu communi habeant, ut & in pharmacia, medicina,
chirurgia, omnibus notum est; tremor enim, & buty-
rum balsamorum vim habent, & oleis blandis compa-
rari possunt, unde etiam ijsdem usibus adhiberi. ↗

Grami.

Graminis autem digesti & elaborati succus, serum, omnium fere lactis partium, maximum in medicina usum habet, est enim substantia delibatissima lactis, a rudiori, crassiori, caseosa, ut & omni pingui crassiori separata. Unde patet tum demum ab hoc maximas esse exspectandas vires, dum recenti gramine, & propullantibus aliis herbis, late in pratis animalia pacuntur, minores longe, dum in stabulis inclusa exsuccum gramen manducant; unde etiam ineunte, & adulto jam vere major hujus, quam in hyeme usus, licet tamen omni tempore sit non exiguis.

Coagulandi lactis, & parandi fieri, sunt variae apud varios methodi; sic Florentinis floribus cinarae lac coagulatur, qua ratione, & praestantiorem caseum fieri afferunt, nec nullo alio coagulo quam floribus cinarae utuntur: extemporaneo experimento alii, colostro vitulino, acido quoque vegetabili, succo citri, cremore tartari, vino Rhenano, succo acetosae, & acetosellae, Tamarindis, serum lactis parant; in officinis id quandoque negligentius fit, & acido fossili cogitur, quod forte non adeo probandum: debet vero lac prius calefieri, tum demum acidum addi, sic: V. G. lactis vaccini recentis mensura una cum dimidia igni admoveetur lenissimo, ut ebulliat, tum additur succi citri cochlear haud exiguum, iterum ebulliant, donec coaguletur, quo facto percolatur; si acidum nimis fuerit, una circiter oculorum cancerorum drachma ad temperandam aciditatem sub leví agitatione adjicitur; si non satis clarum, sub finem coctionis albumen ovorum additur; si palato gratum, ventriculo amicum, magis expetatur, elæofaccharum citri, aurantiorum &c. additur.

Serum hoc dat pulcherrimum in morbis acutis inflammatoris refrigerans, diluens, resolvens, in morbis melancholicis, hypochondriacis, incocitis ad libras aliis herbis fundentibus, cichoreo, taraxaco &c. tum etiam biliosis, cum tamarindis optimum medicamentum: exhibetur vel solum vel cum aliis, calidum, frigidum,

varia nec facile limitanda dosi, pro potu ordinario, medicamentoſo.

Paratur adhuc aliud serum lactis, quod artificiosum vocant, aut serum lactis dulce, id vero hac ratione fit; fumitur lac recens, sub continua agitatione ad lenorem ignem, ne aduratur, ad pulveris fere confitentiam coquitur, tum denum affusa aqua totum ebullire curant, ut diſſolvatur iterum in hac aqua, quo caseofa portio remaneat; dein percolatur, & exhibetur; laudatur vel maxime in omni acrimonie. §

Saccharum lactis, quod ex fero lactis aliquoties coeto, ut omnis pars caseofa eo melius a fero ſeparetur, fit, dum nempe serum ſepiuſ inſpiſatum, & aqua dilutum in crystallos coactum fuit; nihil aliud eſt, quam extractum inſpiſatum feri; unde etiam aliam vim, quam serum, vix habent hæ crystalli; optimæ fiunt ex fero lactis cum vitello ovorum, non acido, parato.

O V A. Alimentum non extemporaneum præbent, ob id multum a lactis uſu deficiunt; albuminis liquor antequam nutritat pullum, ejus valorum & viſcerum actionem experiri debet. Lac vero jam habet humores ſubtiliſimos animali fabrica separatos, & præparatos: ſunt tamen etiam pulcherrimi nutrimenti & refluentis ova, quod albumen ovi fero ſanguinis humani pluribus dotibus conveniat, & in ſe habeat materiem, quæ calore incubatus mutata, intra viginti, & unum dies, in ſacculo colliquamenti latens vitale ſtamen pulli in tantam molem fecit excrefcere; nec tamen quis credere debet ex vitello aliquid pullo acceſſiffe; ille enim notante poſt **A R I S T O T E L E M H A R - V A E O** intra pulli abdomen conclusus, intactus manet; & hoc ſolum pro nutrimento utitur, dum excluſus eſt, donec firmato roſtro durioribus veſci posſit.

Ex hoc ſolo in tenellis pullis obſervato naturæ ordine, clare diſcimus, vitello facilius in nutrimentum converti, & optimum eſſe alimentum albumen: vitellum quidem optimum nutrimentum dare, ſed jam firmorem

miorem viscerum fabricam postulare, quæ quoniam tam in nobis jam adultis valida fit, patet hæc non tantam ratione nostri differentiam pati. Dixit HIPPOCRATES: „Volucrum ova *validum* quid, & numeri triens, & inflans habent, validum quidem, quia animalis generatio est, *nutiens*, quia lac est pulli, *inflans*, quia ex parva mole in multum diffunduntur. „Ex his rationibus est, quare ad nutriendos debiles homines ab omni tempore ova recommendarint medici, & quare in quibusdam Regionibus, ut in Gallia, Italia, in quadragesima ovorum esum inhibeant, quia tantum reficiunt.

Celebratissima apud nos sunt Gallinarum ova: Afri strutio-cameli ova, crocodillorum ova alii manducant, quæ id inconveniens habere dicuntur, quod odorem moschi adeo fortem, qui caput tentet, habeant; tum, & testudinum maris, ovis vescuntur Angli, Galli, & alii Europæi: alii aliis.

Ova vero omnia quæ in scopum nutrientem adhibentur, debent esse recentia, sorbilia, id est, per coctiorum non nihil inspissata, ita ut in cortice suo videantur tremere; sunt enim sic multi nutrienti, probæ, & facilis digestionis, convalescentibus, senibus, debilibus apprimit convenientia; indurata in testa, aut etiam in pingui fixa, et si robustioribus visceribus non nocent, debiliora tamen offendunt, mollissimo albumine in cornu mutato; unde optime monuit GALENUS, eo plus nutrire ova, quo minus induruerint, hinc variis præparationibus in juculis diluta, in hæc integre effracta, tremula sumuntur.

Hoc tamen ova habent, quod cito putrescant: hinc, & in febribus summa cum cautela præscribenda sunt, licet tamen in his exhibuerit HIPPOCRATES L. 3. de morbis; albumina enim aliquot aqua fontana conquaflata pro potu humectante, & refrigerante exhibuit.

Ovi omnes partes satis raros, eosque varios in medicina usus habent: albumen ovorum ad varias decoctiones depurandas in officinis inservit; iterum ex albumine ovi inspissato oleum myrræ per deliquium paratur, quæ alias acerimis etiam aliis menstruis reficit, & quæ hoc modo soluta præstantissimum dat medicamentum alio loco dicendum. Vitellus olea, & resinas, aquæ miscibilia reddit, tum, & oleum ovorum, quod ex vitellis induratis coctione, & pressione elicetur, largitur, in fissuris labiorum, papillæ mammarum, recommendatum. **A**

Testæ etiam in usu medico absorbenti non deteriores margaritis & aliis pretiosioribus. Dum calcinatae sunt, magis sunt bibulae, sed simul etiam acriores. Præcipuum constituant ingrediens lithontriptici illius Anglicani. In harum exhibitione id cavendum, ne in pollinem tenuissimum tritæ exhibeantur; alias enim cum aquae concrecerent in glebas, & pondus in ventriculo facerent, & sic plus nocerent, quam prodescent.

Ultimo demum, quæ fracta testa albumen continet tenuis pellicula, & siuum in arte medendi usum invenit, in vulneribus præcipue recentibus, a quibus, ne corrumpentur, arcendus aer erat; hoc incommodi habet, quod exsiccatur, & durior fiat, sed tunc aqua tepida, aut saliva, aut halitu oris, emolliri potest. Specifica vero nulla in hac vis est: aerem a vulnere arcet, sic naturam juvat, & ob hanc rationem de rara deligatio-ne vulnerum tam pulchra scripsit MAGATI. Cæterum recens, humida pellicula glandi penis imposita, effluere non potentem urinam evocat, certo experimento.

MEL. Dicetur alibi.

POTUS

POTUS

De his pauca dicere constitui, cum pleraque peculiariis tractatibus scripta habeantur.